O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.833, de 31 de 
outubro de 2025 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrativos nº 
303534/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 39.000.000,00 
(trinta e nove milhões de reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente: 
Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação  
Funcional-programática: 12.361.4

[...]

Funcional-programática: 12.365.4 
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00/123 
Fonte: 1018 – Destinação: 1.540.1070  
Valor: R$ 14.000.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 39.000.000,00 (trinta e nove milhões de reais), 
será coberto pela anulação das seguintes dotações: 
Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação  
Funcional-programática: 12.361.4 

Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental

[...]

Processo Sipe nº 302520/2025 

O Município de Itajaí torna público que contratou, 

mediante Dispensa de Licitação, a empresa FINITI 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 

CONSTRUÇÃO CIVIL, para Aquisição de fresadora de 

pavimento, pelo valor de R$ 19.020,00 (dezenove mil, 

vinte reais), com fundamento artigo 75, inciso III, “a”, da 

Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 24 de outubro de 2025 

ETTORE GUSTAVO STENGHELE 
Secretário de Segurança 

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INTERESSADO: ALEA COMERCIAL LTDA – EPP (12.011.917/0003-32)

[...]

públicos   da   Secretaria   de Desenvolvimento  Urbano  e  

Habitação  (SEDUH)  do  Município  de  Itajaí,  por  meio  da  

inscrição  e participação  on-line  no  congresso  “PMO.GOV  

Summit –Programa  de  Gestão  de  Projetos  do Governo”, 

pelo valor de R$ 8.394,00 (oito mil, trezentos e noventa e 

quatro reais), com fundamento artigo 74, inciso III, alinea 

“f” da Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 29 de outubro de 2025. 

João Paulo Kowalsky 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 

Secretaria Municipal de Governo

[...]

11/11/2025 a 10/01/2026, bem como o de vigência contratual, também, por 60 (sessenta) dias, ou 
seja, de 21/10/2025 a 20/01/2026 considerando a imprevisibilidade e a severidade dos eventos 
climáticos, conforme justificativa anexa ao evento 236 do processo SIPE nº 69030/2023. 
Data Assinatura: 30/10/2025 
Valor: 894.608,73  (oitocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e oito reais e setenta e três 
centavos) 

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 190/2023  
Nome: Município de Itajaí 
Empresa: PRESTADORA DE SERVIÃ‡OS E CONSTRUTORA ALICE LTDA EPP 
CNPJ: 23.080.297/0001-48 
Quadro Societário: MARIA JULIA PEREIRA 
Fundamento Legal:

[...]

qualquer tempo, de forma antecipada, por iniciativa da Administração Pública, sem ônus para a 
contratante, considerando que há um procedimento licitatório em andamento – SIPE nº 
218162/2025, com o mesmo objeto ora contratado. 
Data Assinatura: 30/10/2025 
Valor: 735.516,48  (setecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dezesseis reais e quarenta e oito 
centavos) 

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2024  
Nome: Município de Itajaí 
Empresa: CONSÓRCIO PAN 
CNPJ: 54.374.849/0001-54 
Quadro Societário: A.J. POTTER & CIA LTDA ,CONSTRUTORA NATINHO 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.